
DETERMINA N. 30/2019

ABBONAMENTO ALL’AGENZIA DI INFORMAZIONE FERPRESS. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.440,00 IVA 
COMPRESA SUL CAP. 405.0 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 DELL’AUTORITA’ E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. (CIG: Z1A27BAA81)

il Segretario generale

Premesso che: 

- occorre continuare a garantire il servizio di consultazione delle agenzie stampa specializzate nel settore 
dei trasporti, essenziali per il monitoraggio media d'interesse per l’Autorità, in scadenza il prossimo 9 
aprile;

- oltre al rinnovo dell’abbonamento ai servizi di informazione specializzata sui temi delle ferrovie, del TPL 
e logistica, ed al settimanale Mobility Magazine, l’Agenzia FERPRESS Editore s.r.l. (C.F./P.IVA 
12510731008), Piazza di Firenze, 24 -00186 Roma, propone, con la nota del 25 marzo 2019 ns. prot. n. 
2746/2019 in pari data, un servizio di carattere redazionale alle stesse condizioni di quello in essere;

Valutata l’utilità di procedere all’acquisto dell’abbonamento ai servizi on line Ferpress.it con l’Agenzia 
FERPRESS  Editore s.r.l., per un corrispettivo di € 2.000,00 oltre IVA ;

Dato atto che:

- le convenzioni al momento attive stipulate dalla CONSIP S.p.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, ed il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non 
comprendono servizi comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

- per motivi di proprietà intellettuale tale servizio è acquisibile esclusivamente dall’agenzia Ferpress 
editore s.r.l.;

Visti:

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare l’articolo 63, 
comma 2, lettera b) sub 3, del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i.;

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 
20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 
Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e 
l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, 
quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- il bilancio di previsione per il 2019 approvato con Delibera dell’Autorità n. 140/2018 del 19 dicembre 
2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 405.0 “SPESE ACQUISTO 



MATERIALE INFORMAZIONE E DOCUMENTAZIONE, CONSULTAZIONE BANCHE DATI E COLLEGAMENTO 
CON CENTRI ELETTRONICI DI ALTRE AMMIN.NI” per sostenere la suddetta spesa;

Ritenuto di affidare alla Agenzia FERPRESS  Editore S.r.l. (C.F./P.IVA 12510731008), con sede in Roma, 
Piazza di Firenze, 24, l’ abbonamento ai servizi di informazione specializzata sui temi delle ferrovie, del 
TPL e logistica oltre al settimanale Mobility Magazine, ed il servizio aggiuntivo di carattere redazionale, 
per un corrispettivo complessivo di €  2.440,00 (iva compresa);

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare alla Agenzia FERPRESS Editore S.r.l. (C.F./P.IVA 
12510731008), con sede in Roma, Piazza di Firenze n. 24, l’abbonamento annuale ai servizi di 
informazione specializzata sui temi delle ferrovie, del TPL e logistica oltre al settimanale Mobility 
Magazine, ed il servizio aggiuntivo di carattere redazionale, così come meglio descritto nelle 
premesse del presente atto, al prezzo di € 2.000,00 oltre IVA, per complessivi € 2.440,00 IVA 
compresa;

2. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) del presente dispositivo mediante scambio di 
corrispondenza in modalità elettronica;

3. di impegnare l’importo di € 2.440,00 (Iva compresa) a favore dell’Agenzia di stampa specializzata 
FERPRESS Editore S.r.l. (C.F./P.IVA 12510731008) con sede in Roma, Piazza di Firenze, 24, sul 
Capitolo 405.0 del Bilancio di Previsione 2019 “SPESE ACQUISTO MATERIALE INFORMAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE, CONSULTAZIONE BANCHE DATI E COLLEGAMENTO CON CENTRI ELETTRONICI 
DI ALTRE AMMIN.NI”;

4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 

5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 
alla presente determina;

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 26/03/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 
S.p.A.


